

公司代码：688008

公司简称：澜起科技

澜起科技股份有限公司
2020 年第一季度报告正文



一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人杨崇和、主管会计工作负责人苏琳及会计机构负责人（会计主管人员）苏琳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,174,845,258.21	7,780,753,456.61	5.06
归属于上市公司股东的净资产	7,681,668,596.26	7,329,724,350.67	4.80
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	272,493,585.61	87,466,133.99	211.54
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	495,752,476.11	404,717,097.14	22.49
归属于上市公司股东的净利润	262,988,317.70	225,740,428.46	16.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	218,306,402.05	215,807,753.02	1.16
加权平均净资产收益率(%)	3.50	5.95	减少 2.45 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.22	4.55
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.22	4.55
研发投入占营业收入的比例(%)	19.58	9.12	增加 10.46 个百分点

注：2020 年第一季度，公司股份支付费用为 54,600,089.59 元，该费用对归属于上市公司股东的净利润的影响为 48,646,474.39 元（已考虑相关所得税费用的影响）。因此，剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为 311,634,792.09 元，较上年同期增长 38.05%。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16,340,294.51	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	947,397.26	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
结构性存款投资收益	32,911,077.67	
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-5,516,853.79	
合计	44,681,915.65	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				27, 245			
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
中国电子投资控股有限公司	161,716,775	14.31	161,716,775	161,716,775	无	0	境内非国有法人
INTEL CAPITAL CORPORATION	101,683,250	9.00	101,683,250	101,683,250	无	0	境外法人
WLT Partners, L.P.	87,816,687	7.77	87,816,687	87,816,687	无	0	其他
珠海融英股权投资合伙企业（有限合伙）	69,265,238	6.13	69,265,238	69,265,238	无	0	其他
上海临理投资合伙企业（有限合伙）	53,506,750	4.74	53,506,750	53,506,750	无	0	其他
中信证券投资有限公司	53,392,266	4.73	53,392,266	54,422,766	无	0	境内非国有法人
上海齐银股权投资基金管理有限公司－嘉兴宏越投资合伙企业（有限合伙）	44,247,750	3.92	44,247,750	44,247,750	无	0	其他
Xinyun Capital Fund I, L.P.	44,247,750	3.92	44,247,750	44,247,750	无	0	其他
深圳金石中睿投资管理有限公司－金石中睿一期（深圳）股权投资合伙企业（有限合伙）	35,294,550	3.12	35,294,550	35,294,550	无	0	其他
上海君桐股权投资管理有限公司－嘉兴臻石三号投资合伙企业（有限合伙）	32,972,200	2.92	32,972,200	32,972,200	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称		持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
				种类		数量	
新加坡政府投资有限公司		3,825,169		人民币普通股		3,825,169	

中国建设银行股份有限公司一易方达信息产业混合型证券投资基金	1,734,941	人民币普通股	1,734,941
中国工商银行股份有限公司一财通价值动量混合型证券投资基金	1,263,073	人民币普通股	1,263,073
中国工商银行股份有限公司一财通成长优选混合型证券投资基金	1,230,805	人民币普通股	1,230,805
中国工商银行股份有限公司一汇添富移动互联股票型证券投资基金	944,522	人民币普通股	944,522
中国农业银行股份有限公司一宝盈科技 30 灵活配置混合型证券投资基金	775,953	人民币普通股	775,953
新华人寿保险股份有限公司一分红一团体分红一018L一FH001 沪	738,516	人民币普通股	738,516
日照钢铁有限公司	725,261	人民币普通股	725,261
UBS AG	509,432	人民币普通股	509,432
华夏人寿保险股份有限公司一分红一一个险分红	500,000	人民币普通股	500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、WLT Partners, L.P.和珠海融英股权投资合伙企业（有限合伙）的合伙人存在近亲属关系；2、上海齐银股权投资基金管理有限公司一嘉兴宏越投资合伙企业（有限合伙）和 Xinyun Capital Fund I, L.P., 基于相关表决权委托关系，上述股东的投票权受同一主体控制；3、未知上述其余股东之间的关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	变动原因
应收账款	177,256,278.46	131,864,815.09	34.42	主要系 2020 年第一季度销售增长所致
其他权益工具	15,484,520.10	-	不适用	报告期新增的非交易性

投资				权益工具投资
在建工程	4,626,758.25	972,649.35	375.69	主要系新购买的研发设备
应交税费	47,000,346.17	23,626,588.11	98.93	主要系应交企业所得税增加
其他综合收益	140,954,928.05	106,599,089.75	32.23	主要系汇率变动（美元兑人民币升值）所致
项目	年初至报告期末 （1-3 月）	上年初至上年报 告期末（1-3 月）	比上年同 期增减(%)	变动原因
营业成本	136,185,474.99	96,298,735.70	41.42	主要系相关产品营业收入增长所致
销售费用	21,757,153.79	12,715,261.73	71.11	增量主要系股份支付费用
管理费用	44,039,237.26	14,729,894.40	198.98	增量主要系股份支付费用
研发费用	97,089,211.31	36,901,363.27	163.10	增量主要系（1）股份支付费用；（2）研发技术人员增加导致职工薪酬费用增加；（3）工程开发费用随研发项目进度有所增加
财务费用	-39,802,824.36	23,667,730.87	-268.17	主要系汇兑收益及利息收入增加
其他收益	16,340,294.51	4,716,233.32	246.47	主要系计入当期损益的政府补助增加
投资收益	32,911,077.67	7,018,879.68	368.89	主要系结构性存款收益增加
信用减值损失	-218,023.58	2,500,598.09	-108.72	上年同期主要系关联公司资产转让款收回导致相应的减值准备转回
资产减值损失	-9,811,550.85	-31,508.43	不适用	主要系存货跌价损失随着产品更新迭代增加
所得税费用	13,616,949.23	8,803,886.34	54.67	主要系利润总额增加
经营活动产生的现金流量净额	272,493,585.61	87,466,133.99	211.54	主要系营业收入增长导致现金流入增加且支付的费用减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,278,059,676.56	-704,320,423.37	不适用	主要系利用闲置资金投资安全性高、流动性好的投资产品
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	176,392,782.45	-100.00	上年同期主要系收到股东增资款

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2020年1月8日，公司召开了第一届董事会第十二次会议以及第一届监事会第八次会议，审议通过了《关于调整2019年限制性股票激励计划相关事项的议案》以及《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》，确定2020年1月8日为首次授予日，以25元/股的授予价格向304名激励对象首次授予1350万股限制性股票，首次授予日公允价值为每股68.84元。相关事项详见公司于2020年1月9日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的公告（公告编号：2020-001、2020-002）。2020年第一季度，公司股份支付费用为54,600,089.59元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司名称	澜起科技股份有限公司
法定代表人	杨崇和
日期	2020 年 4 月 24 日